
Farní posel vychází pro vnitřní potřebu farnosti Polička 11x v roce. 
Náklady na výtisk jsou asi 5 Kč. 

Další číslo vyjde 4. února 2024, uzávěrka bude 26. ledna 2024. 
Příspěvky zasílejte na: farar@farnostpolicka.cz  

Fotografie v tomto čísle pochází i internetu  
 Korektury: Marie Hamanová 

Za obsah odpovídá redaktor P. Tomáš Enderle 

 
Jsou plameny, je krev, když povrch okoralý 

setřeme s věcí loktem úzkosti. 
Nevěřte, nejste zdaleka tak malí, 

aby stín Kalvárie k nám už nedostih’. 
 
 

A nepohladil vás, když tvrdé světlo dějin 
buší a šacuje do posledního švu. 

Nevěřte krutosti, nevěřte beznadějím, 
strachu, jež pročesává trávu hřbitovů.  

 
 

Patříte k epoše, co léto s křikem pavím 
i jeseň brunátná plápolá opodál, 

andělsky moudrým okem nechápavým 
květiny s věží stonků hledí na náš žal. 

 
 

I ptáci z nadhledu a skelné oči rybí 
snímkují bez ustání v hloubkách lidských pří. 

Co vyvolají však, když účast vřelá chybí 
v kameni, hlíně, v dřevě, v povětří. 

 
 

To od tebe, člověče, na mučidlech, který zmáhán, 
selháváš tisíckrát, od tebe spíš, 

od tebe čekají, že zdvihneš srdce kahan 
a světlem, které dostal’s, všechny ozáříš. 

FARNÍ         POSEL 

LEDEN 2024 
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První výročí úmrtí 

 jednoho fešáka 
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1. října… opět ženáči v rámci svatomi-
chaelského odpoledne vyučili ve fotba-
le svobodné. Pan farář se raději ulejval 
a hrál s dámami volejbal. I tak chodil 
další den jen s obtížemi…        

6. října… byla otestována kapacita 
kostelní půdy podcastem Přepište ději-
ny. Výsledek? Na půdu se vejde právě 
tolik lidí, kolik na půdu přijde. 

14. října… vděční poutníci z Červené-
ho Kostelce (48 duší) dorazili pod ve-
dením svého faráře Míly Brhela na 
pouť ke sv. Jakubu, načež pokračovali 
do Ústí za svým rodákem Pitřincem. 

… otec Mariusz Jan Robak, sádecký 
farář, oslavil mší svatou a následným 
pohoštěním na obecním úřadě své pa-
desáté narozeniny. Je s podivem, že se 
všichni ti lidé do Sádku vešli. 

17. října… se opět po roce sešla spous-
ta dětí k modlitbě růžence před oltářem 
Panny Marie. Otec Tomáš znovu pocí-
til těžko snesitelnou prudkou bolest 
vděčnosti, že smí sloužit ve farnosti, 
kde se takové věci dějí, aniž by někoho 
musel do účasti nutit. 

28. října… si přišlo na faře poslech-
nout pár hodin povídání o Ježíši Kristu 
v podání Jiřího Heblta něco málo přes 
20 lidí. Pokud jste to nestihli, je možné 
si to  přes youtube kanál farnosti dopl-
nit. 

24 ZPRÁV,  
které by Vám 

neměly uniknout 

za celý kvartál 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

kolem dvaceti let bylo tomu mladíko-
vi, který váhavě vstoupil do zpovědni-
ce. Nevěděl, co je hřích a co je ne-
moc, ale vyznával se ze všeho. Přede-
vším z toho, jak vážně uvažuje o tom, 
že ukončí svůj život. Zpovědník na-
slouchal a navrhl poněkud překvapi-
vou medicínu: „Uvažoval jste o kněž-
ství? Tolik utrpení nelze snést bez 
zjevného smyslu.“ Mladík vstoupil do 
semináře a stal se z něj přední teolog 
dvacátého století. Dokonce napsal  
pojednání o dobrodiních i úskalích 
melancholie, z jejíhož područí se ni-
kdy úplně nevymanil. 

Asi Vás nepřekvapí, že když později 
psal pojednání o životních obdobích 
člověka, popisoval běh života jako 
sérii stále nových krizí, které člověk 
musí překonávat a na něž není dosta-
tečně vybaven a připraven. 

Každý jsme na své pouti jinde, ale 
všechny nás čeká něco nového. 

Tak Vám přeji požehnaný nový rok.  

  

P. Tomáš Enderle 
AMDG, Slavnost Matky Boží Panny 

Marie, L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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5. listopadu… nám na hrubé mši svaté 
udělala přepadovku a zazpívala Svato-
michaelská gregoriánská schola pod 
vedením doktora Gerbicha. Nebo se 
možná nejednalo o přepadení, akorát 
to pan farář zapomněl předem ohlá-
sit… 

… se také poprvé zapojila do služby 
nová kavárenská skupina. Gratulujeme!  

… se pan farář odebral na třídenní do-
volenou do Králíků, ale prostonal ji. 

13. listopadu… pan Zavoral reklamo-
val vyúčtování, v němž dodavatel ener-
gie požadoval za topení v kostele mezi 
únorem a říjnem uplynulého roku 
Kč  8 380. Jak to dopadlo? Čtěte dál…      

17. listopadu… fara ožila celodenním 
soustředěním scholy. 

19. listopadu… nám u sv. Jakuba za-
zpíval a zarecitoval Popelku nazaret-
skou spolek Rakos. A jak to tak bývá 
na malém městě, převyšovala kvalita 
představení zájem veřejnosti.  

26. listopadu… pan Mirek Andrle 
uspořádal na faře promítání videozá-
znamu z přivážení, žehnání a zavěšová-
ní svatojakubských zvonů u příležitosti 
40. výročí této vzácné události. Je moc 
dobře, že existují lidé, kteří zaznamená-
vají a připomínají historii společenství, 
jehož jsem součástí. 

2. prosince… na pouť ke sv. Františ-
kovi do radnice dorazilo rekordně málo 
lidí - celkem 14. Vzhledem ke kalamit-
ním sněhovým podmínkám je podivu-
hodné, že alespoň tihle lidé odvahu 
našli.  

3. prosince… oslnivě zářil Marek 
Kyncl ve své funkci odklízeče sněhu 
kolem kostela. 

7. prosince … byl koncert poličské 
a svitavské ZUŠky v kostele vnímán 
s velkým povděkem. Organizátoři si 
mohli v tomto prostoru zahrát a zazpí-
vat. 

9. prosince… Jiří Tengler dával ad-
ventní duchovní obnovu na faře o ro-
dokmenu Ježíše Krista. 

… počátek druhého velkého stonání 
pana faráře.  

12. prosince… nám poskytovatel 
elektřiny napsal v reakci na naši rekla-
maci, že náš účet za elektřinu není ve 
skutečnosti necelých sto tisíc korun, ale 
necelých třináct tisíc. Chybička se vlou-
dí. Dávejte si proto pozor. 

17. prosince… se pan farář na Jordáně 
dozvěděl, že kdyby nebyl knězem, byl 
by asi bezdomovcem.  

24. prosince… potkal pan farář o půl 
šesté večerní dvojici dam, jak se pokou-
šejí donést domů betlémské světlo,  
hořící obětinku. Před prudkými poryvy 
větru byla chráněna clonou vytvořenou 
z krabice od mléka nalezené v blízké 
popelnici. Tomu se říká vynalézavost 
a odhodlání. 

26. prosince… návštěva někdejšího 
pana opata Jáchyma a začátek třetího 
velkého stonání pana faráře. 

… se vánoční koncert scholy ukázal 
opět jako zdatný (a jediný) konkurent 
charitního koncertu, a to co do počtu 
lidí v kostele v jednu chvíli za rok.  

31. prosince… byla poslední příleži-
tost vystoupat nad kostelní klenbu 
a podívat se na vánočně vyzdobenou 
půdu. Této příležitosti využilo 833 ná-
vštěvníků. Velké díky všem, kdo na 
přípravě pracovali. 
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,,I v Josefovi dřímal jeden dar a s léty, 
když mu vlasy už začínaly bělet, pone-
náhlu rozkvetl. Byl to dar naslouchání. 
Když se u Josefa objevil bratr z některé 
z osad či nějaké dítě světa, zneklidněni 
a hnáni svědomím, a vyprávěli mu 
o  svých skutcích, utrpeních, pokušeních 
a poklescích a líčili svůj život, jak zá-
pasí o dobro a v tom boji podléhají, či 
mají nějakou ztrátu a bolest, nějaký 
smutek, dovedl jim Josef naslouchat, 
otevřít a odevzdat jim své ucho i srdce, 
přijmout do sebe jejich strasti i starosti 
a  ukrýt je v sobě, a když tak ze sebe všechno shodili a uklidnili se, zase je propustit.  

Pozvolna, po dlouhá léta, si ho tento úřad podroboval a činil si z něj svůj nástroj, ucho, jež si zís-
kávalo důvěru. Jistá trpělivost, jistá vstřebávaná trpnost a veliká mlčenlivost, to byly Josefovy ctnos-
ti. Stále častěji k němu přicházeli lidé, aby se vyzpovídali, aby se zbavili nahromaděných útrap, 
a mnozí z nich, byť až k jeho rákosové chýši, museli urazit dalekou cestu, nebyli po příchodu 
a přivítání schopni nalézt v sobě svobodu a odvahu k vyznání, ale kroutili se a styděli, dělali se 
svými hříchy drahoty, vzdychali a dlouho mlčeli, celé hodiny, a Josef se ke každému choval stejně, 
ať už příchozí hovořil rád či s odporem, plynně či zajíkavě, ať svá tajemství od sebe vztekle odha-
zoval či se jimi naparoval.  

Všichni byli pro něj stejní, jeden jako druhý, ať obžalovávali Boha či sebe sama, ať své hříchy 
a svá trápení zveličovali anebo zmenšovali, ať se zpovídali ze zabití či pouze z nějaké necudnosti, 
ať si stěžovali na nevěrnou milou či na promarněnou spásu duše. Nevyděsilo ho, přiznával-li ně-
kdo důvěrný styk s démony a zjevně se bratřil s ďáblem, ani se nerozmrzel, když někdo dlouho 
o všeličem rozkládal a zjevně přitom zamlčoval to hlavní, ani v sobě necítil netrpělivost, když se 
někdo obviňoval z hříchů iluzorních a vymyšlených. Vypadalo to tak, jako by se mu všechny ty 
nářky, ta přiznání, obvinění a ty úzkosti svědomí, co mu tam lidé nosili, ztrácely v uchu jako voda 
v pouštním písku, jako by o tom nic nesoudil a k tomu, kdo se mu zpovídal, necítil ani soucit, ani 
pohrdání, a přesto, a možná právě proto, všechno, z čeho se mu kdo vyzpovídal, jako by nebylo 
vyřčeno do prázdna, nýbrž se tím vyřknutím a vyposlechnutím proměnilo, ulehčilo a vyřešilo. 

Jen vzácně pronesl nějaké napomenutí či varování, ještě vzácněji dal radu či dokonce rozkaz; toto 
jako by mu nepříslušelo, a ti, kdo se mu svěřovali, zjevně také cítili, že to jeho úkol není. Přísluše-
lo mu vzbouzet důvěru a přijímat ji, trpělivě a s láskou naslouchat, ještě nehotové zpovědi tak 
dopomáhat k úplnosti a pobízet, ať se uvolní a odplyne to, co se v duši nahromadilo či zkornatělo, 
aby to on mohl přijmout do sebe a zahalit mlčením. (…) Tím, že naslouchal a chápal, jako by na 
sebe bral spoluvinu a pomáhal ji nést."  

Úryvek z knihy Hermana Hesseho 

Zpovědník 
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 „Důstojný pane, je zle!” S těmito slovy přiběhl mladý, jednadvacetiletý nadu-
čitel Franz Xaver Gruber, varhaník kostelíka svatého Mikuláše, k oberndorfskému 
faráři. „Myši prohlodaly měchy varhan.” 
 „Právě dnes, v předvečer Štědrého dne”, děsil se Josef Mohr (1792-1848), 
jeho o pět let starší představený. 
  „To bude smutná půlnoční”, stýskal si regenschori: ,,Co budeme dělat?” 

Mladý kněz se zamyslel a pak spíš jen polohlasně prohodil. ,,Napsal jsem 
báseň, není to sice nic světoborného, ale k Vánocům má jistý vztah. Kdybyste k ní 
složil hudební doprovod, dali bychom možná přece jenom dohromady slavnější 
vánoční mši.” 
 Kantorovi se nápad zamlouval, ale namítl: ,,Ale bez varhan to stejně nepůjde, 
dětský sbor není zvyklý zpívat bez doprovodu. Mohli by zpívat falešně...anebo to 
dopadne ještě hůř.” Farář se však nevzdával: ,,Můžeme se omezit na dva hlasy – 
tenor a baryton”, navrhl, ,,a jako hudební nástroj by možná stačila i kytara...”. 
,,A kdo bude zpívat a doprovázet na kytaru?” zeptal se regenschori. ,,Kdo jiný nežli 
my dva?” opáčil s úsměvem duchovní. ,,Zpívám tenor, vy zase baryton, nu a pár 
akordů na kytaru přece také znáte, ne? Přispíšíme-li si, můžeme přizvat i malý sbor, 
řekněme šest chlapců a šest dívek, kteří by se k nám připojili v refrénu.” 
 A tak se stalo, že shromáždění v roce 1818 na vánoční mši v kostele svatého 
Mikuláše v rakouském městečku Oberndorfu nedaleko Salzburgu vyslechlo jako 
první zcela novou vánoční píseň ,,Tichá noc”. 
 Přes neobvyklý kytarový doprovod a omezený počet zpěváků lid přijal novou 
koledu s nadšením a sotva by koho napadlo, že toto hudební dílko vzniklo jen den 
před Vánocemi. 
 Zdálo se, že koleda ,,Tichá noc”, uvítaná s takovým nadšením, se stane nedíl-
nou součástí vánočních oslav. Ale léta plynula a na píseň oberndorfských autorů se 
jaksi pozapomnělo: nebyla dokonce provozována ani v místním kostelíku svatého 
Mikuláše. 
 Uplynula však čtyři léta a koleda se vrátila. Přičinili se o to členové rodiny 
Rainerovy, kteří jako potulní minesengři zazpívali roku 1822 píseň ,,Tichá noc” před 
rakouským císařem Františkem I. a záhy před dvorem ruského cara Alexandra I. 
Potom se Rainerovi vydali za oceán – do Ameriky. Ve svém repertoáru tam samo-
zřejmě uvedli i ,,Tichou noc”, leč v seznamu písní jimi interpretovaných bylo pozna-
menáno: autoři neznámí. Po třech letech se koleda objevila v Lipsku: předvedl ji 
během půlnoční mše v královské kapli varhaník dvorního orchestru Franz Asher 
s tehdy proslulým Strasserovým kvartetem – dvěma chlapci a dvěma dívkami. Píseň 
byla znovu přijata s nadšením jako mistrovské dílo svého druhu. Zpívající kvartet, 

Koleda Tichá noc 
a příběh jejího vzniku 
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členové jedné rukavičkářské rodi-
ny, ji pak již musel zpívat pravi-
delně, posluchači si to vynutili. 
 V roce 1840 byla kole-
da ,,Tichá noc” trochu opožděně 
vytištěna v Drážďanech ja-
ko ,,jedna ze čtyř ryzích tyrol-
ských melodií interpretovaných 
bratry  a sestrami Strasserovými”. 
I tentokrát zůstali autoři písně 
neznámí, i když už se leckdo zají-
mal, kdo mohl složit tak oblíbe-
nou koledu. 
 Ale trvalo ještě plných 
čtrnáct let, než bylo tajemství 
autorů písně odhaleno – a to čirou náhodou. V roce 1854 obdržel regenschori bene-
diktinského kláštera svatého Petra v Salzburgu dopis od ředitele dvorního orchestru 
v Berlíně s dotazem, jsou-li o koledě ,,Tichá noc”, popřípadě o jejích autorech, 
k dispozici nějaké bližší údaje. ,,Říká se”, stálo prý v dopise, ,,že autorem písně byl 
Michael Haydn mladší a méně proslulý bratr slavného rakouského skladatele Josefa 
Haydna...” 
 Oba bratří byli v té době přes čtyřicet let mrtví a salzburský pater Ambrosius 
marně probíral svou hudební knihovnu v úsilí objevit původní stopy po rukopisu 
koledy nebo aspoň autorovi textu či nápěvu. Pomohla mu náhoda – o pomoc při 
pátrání požádal jednoho z mnohých mladistvých členů pěveckého sboru Felixe 
Grubera, syna řídicího školy v Oberndorfu. Když chlapec vyslechl, oč jde, bez váhá-
ní vyhrkl: ,,Tichou noc složil můj otec a žádný Michael Haydn!” 
 A tak se jen díky náhodě dostalo Franzi Gruberovi i pateru Josefu Mohrovi 
jakéhosi zadostiučinění. Prostičká, dojímavá báseň, doprovázená stejně nenápadnou 
melodií, oblétla nejen celý evropský kontinent, ale dorazila i do Severní Ameriky 
a posléze do celého světa. To se však Josef Mohr nedozvěděl, protože tehdy byl již 
deset let mrtev. Dnes se ,,Tichá noc” zpívá už asi v osmdesáti jazycích. V rakouské 
obci Halleinu a v Oberndorfu byly zřízeny pamětní kaple nesoucí jméno ,,Tichá 
noc”. Oberndorfská kaple stojí na místě bývalého kostela svatého Mikuláše*) a je 
bezpochyby všem současným i budoucím návštěvníkům tohoto posvátného stánku 
připomínkou vánočního svatvečera 1818, kdy se jedna z nejpopulárnějších vánoč-
ních koled zrodila. 
 

*) Kostel svatého Mikuláše v Oberndorfu poškodila povodeň na řece Salzach roku 1899 a násled-
ně byl zbourán. Dnes na jeho místě stojí kaple nazvaná Tichá noc (německy Stille-Nacht-
Kapelle). 
 

zdroj: Sto šedesát let melodie Vánoc (Naše rodina č. 51/1978) 
připravil Mirek Andrle 
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Vážení farníci, dovolujeme si Vás pozvat na tra-
diční, již 18. ročník Jordánského plesu, který se uskuteční 
v pátek 26. ledna 2024 od 20:00 hodin ve spolkovém do-
mě Jordán. Můžete se těšit na předtančení, večeři od 
Vlastíka Koutného, tombolu, kapelu MIX. Cena vstupen-
ky je 150 Kč. Lístky budou v prodeji buď na místě, nebo si 
je budete moci zakoupit po nedělních mších svatých 
(včetně soboty večer) o víkendu 20. a 21. ledna 2024.  

Pokud na ples nemůžete dorazit, ale chtěli byste 
spolek Svatojosefské jednoty podpořit, nabízíme čestnou 
vstupenku za 150 Kč, která bude k zakoupení rovněž jak 
po nedělních mších svatých 20. a 21. ledna 2024, tak i na 
Jordáně v den konání plesu. 

Zároveň si dovolujeme požádat Vás nebo Vaše 
známé, zda byste mohli věnovat věcnou cenu do tomboly. 
Prosíme, abyste své dary zanesli do čtvrtka 25. ledna 2024 
na faru, popř. se ozvali Martinu Balášovi (607 716 909). 

Za každou Vámi poskytnutou věc Vám budeme 
velmi vděčni. 

Přejeme Vám příjemně prožitý rok 2024 a těšíme 
se na setkání s Vámi, a to nejen na Jordánském plese. 

 

Svatojosefská jednota Polička z.s. 
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Gaudium et spes: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě 

 

Úvodní komentář: Církev a svět 

Již první slova pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes 
(v češtině „Radost a naděje“) dávají jasně najevo, že církev zde nepromlouvá sama 
k sobě, ale obrací se ke všem lidem: 

„Radost a naděje, smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých a všech, kteří ně-
jak trpí, je i radostí a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků. Opravdu není 
nic lidského, co by nenašlo v jejich srdci odezvu…“ (GS 1) Koncilní otcové stanovi-
li jako východisko to, co sjednocuje, a nikoliv rozděluje lidi „naší doby“. Ne všichni 
věří v Boha, ne všichni patří do církve, ale všichni lidé zakouší jak radost a naději, 
tak i smutek a úzkosti této konkrétní doby, která je „naše“. 

Poté, co se koncil věnoval tajemství církve v konstituci Lumen gentium, se nyní 
obrací k celému světu s poselstvím, co pro svět tajemství církve znamená, co může 
církev světu nabídnout. Zároveň si je ale právě zde církev dobře vědoma toho, že se 
také ona sama může učit od světa i od těch, kteří do ní nepatří. Lidé s jiným názo-
rem nejsou vnímáni jako nebezpečí, které je třeba odsoudit (anathema sit), ale jako 
partneři dialogu, který může být vzájemným obohacením. Například ateismus není 
vnímán jen jako nepřítel, kterého je třeba exkomunikovat (jaký smysl by mělo vylou-
čit z církve ty, kdo s ní netvoří žádné společenství?), ale spíše jako výzva k ještě 
hlubšímu a poctivějšímu hledání pravdy. Církev se na Druhém vatikánském koncilu 
obrací ke světu zcela nově. Nepřichází k němu s mentalitou: „Já ti řeknu, jaký musíš 
být“, ale mnohem pokorněji a opačně se církev ptá: „Co mi chceš, Bože, říci tím, že 
je svět nyní takový, jaký je?“ 

Církev se na svět učí dívat novým, hlubším pohledem a snaží se být vnímavá ke 
„znamením času“. Církev totiž „musí neustále zkoumat znamení doby a vykládat je 
ve světle evangelia, aby mohla způsobem každé generaci přiměřeným odpovídat na 
věčné otázky, které si lidé kladou“ (GS 4). Církev si nově uvědomuje, že ona – po-
dobně jako Boží království – není ze světa, ale žije ve světě, a že se jí samotné dějin-
nost a proměnlivost světa bytostně dotýká. Církev se již nepředstavuje světu jako 
„dokonalá společnost“, která střeží poklad věčně platných pravd, ale spíše jako prů-
vodce, jenž hledá slova, aby věčně platné pravdy zazněly také dnes jazykem srozu-
mitelným, autentickým, plným radosti a naděje. Tento dokument o církvi v dnešním 
světě se nazývá „pastorální konstituce“ (constitutio pastoralis). Je zajímavé, že 

Vztah mezi církví a světem   
Poslední díl seriálu o dokumentech               

Druhého vatikánského koncilu 
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541 koncilních otců vyjádřilo písemně své námitky proti takovému označení. Ter-
mín „konstituce“ totiž odkazuje k výkladu nauky, zatímco označení „pastorální“ 
vyjadřuje konkrétní postoj a přístup k lidem. Skutečně můžeme říci, že žádný koncil 
nikdy nic podobného nevyhlásil. Francouzský biskup Gabriel-Marie Garrone proto 
navrhl, aby se do první poznámky pod čarou vložilo vysvětlení, co ono „pastorální“ 
vlastně znamená: 

Konstituce se nazývá „pastorální“, protože opřena o naukové zásady chce vyjádřit poměr církve 
k dnešnímu světu a člověku. 

Církev se chce po vzoru Krista, dobrého Pastýře, vydat na cestu „ke všem li-
dem“ (GS 2) i k těm, kteří jsou jí vzdáleni. A to nikoliv proto, aby je v jejich situaci 
odsoudila, nýbrž aby je lépe pochopila a nabídla jim bohatství, jež přináší 
„dnešnímu světu“. 

  

Vztah církve a světa v dějinách 

Může být užitečné stručně připomenout, jak se v dějinách církve měnilo chápání 
světa. V Novém zákoně není slovo „svět“ jednoznačné. Na jedné straně svět 
„nepoznává“ Boha, který přichází (Jan 1,10), připravuje „soužení“ jeho učedníkům, 
musí být Kristem „přemožen“ (Jan 16,33), ale na druhé straně „Bůh tak miloval 
svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl 
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život věčný“ (Jan 3,16) a sám Ježíš dává své tělo „za život světa“ (Jan 6,51). První 
generace křesťanů zkoušená pronásledováním očekávala Kristův příchod s vědo-
mím, že „podoba tohoto světa pomíjí“ (1 Kor 7,31). Když se ve 4. století stalo křes-
ťanství státním náboženstvím, vyvolaly tyto změny mezi mnohými úprk ze světa 
(fuga mundi) v přesvědčení, že radikální křesťanství lze žít pouze na poušti v zápasu 
s démony. V 11. století vydává papež Klement VII. Dictatus papae, kterým dává 
jasně najevo, že církev má v osobě pontifika vykonávat vládu nad světem. Mimo 
jiné se zde píše: „Jedině papeži mají všechna knížata líbat nohy“ a jedině on také 
„smí sesazovat císaře“. Papež si v tomto dokumentu také vyhradil výlučné právo 
jmenovat a odvolávat biskupy, což souviselo s bojem o investituru, který se na pře-
lomu 11. a 12. století rozhořel mezi ním a císařem Svaté říše římské. Reformace 
vyvolaná Martinem Lutherem v 16. století se stala některým německým knížatům 
záminkou, aby se vlivu papeže zbavili.  

Do touhy po obnově církve se tak připletla politika, což vyústilo v násilné střety 
a zejména ve vleklou třicetiletou válku (1618–1648). Náboženské války nejen otřásly 
autoritou křesťanství, ale také iniciovaly snahy o založení morálky na jiném principu 
než víře v Boha (na náboženství) a přispěly k rozšíření ateismu v Evropě. Od 
17. století, kdy se zrodil racionalismus a začal rozvoj přírodních věd, církev dále 
ztrácela vliv a začala se vůči světu vymezovat. Konkrétním případem z této doby je 
například spor papeže Urbana VIII. s Galileem Galileim, který vyústil nejen ve věd-
covo domácí vězení, ale také pošramocení dobrého jména katolické církve. Je zají-
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mavé, že až do této chvíle stála církev za celou řadou důležitých objevů. Zvláštním 
způsobem se o zásluhy na poli vědy zasloužili jezuité (založení roku 1540). Kauza 
Galileo však vnesla do řad vědců, kteří byli často zároveň duchovními, rozpačitost, 
jak skloubit výsledky pozorování s interpretací Písma. Tak se stalo, že se vliv církve 
z vědy vytrácel stále zřetelněji. 

O dalších peripetiích, jež přineslo 19. století, jsme se již krátce zmínili v úvodním 
komentáři. Druhý vatikánský koncil byl tedy pro mnohé skutečnou nadějí, že by se 
něco v církvi mohlo změnit k lepšímu. Veliká očekávání, která tehdy mezi koncilní-
mi otci panovala, přiblížil v roce 2013 Benedikt XVI., přímý svědek těchto událostí: 

Vydali jsme se na koncil nejen s radostí, ale i s nadšením. Očekávání byla neuvěřitelná. Doufali 
jsme, že se všechno obnoví, že skutečně nastanou nové Letnice, nová éra církve, protože církev byla 
v té době ještě poměrně silná, zachovávání neděle bylo stále dobré, povolání ke kněžství a řeholnímu 
životu sice byla již poněkud méně početná, ale stále dostatečná. Cítili jsme však, že církev nejde 
kupředu, že se zmenšuje, že se zdá být spíše realitou minulosti, a ne nositelkou budoucnosti. 
A v té chvíli jsme doufali, že se tento vztah obnoví, změní; že církev bude opět silou pro zítřek 
a silou pro dnešek. A věděli jsme, že vztah mezi církví a moderní dobou byl od samého počátku 
poněkud konfliktní, počínaje omylem církve v případě Galilea Galileiho; mysleli jsme, že tento 
špatný začátek napravíme a znovu najdeme spojení mezi církví a nejlepšími silami světa, abychom 
otevřeli budoucnost lidstva, abychom otevřeli skutečný pokrok. Byli jsme tedy plni naděje, nadšení 
a také vůle se o to přičinit. 

 

Druhý vatikánský koncil tedy přináší kromě jiného také obnovené vnímání světa. 
Svět není chápán jako nepřítel církve, ale jako partner dialogu a příjemce jejího spá-
sonosného poslání. Boží lid nežije kdesi mimo lidskou rodinu, ale uprostřed ní, 
a proto chce koncil s každým člověkem začít rozhovor, do něhož může přinést 
„světlo čerpané z evangelia“, a tak dát „lidstvu k dispozici síly potřebné ke spáse, 
které církev pod vedením Ducha svatého dostává od svého zakladatele“ (GS 3). 

Na pastorální konstituci Gaudium et spes můžeme ocenit zejména poctivost, se 
kterou se obrací ke světu. Církev si nechce na nic hrát – ani se světu podlézavě ne-
klaní, ani jej nezatracuje pro jeho nevíru, zkrátka církev se obrací ke světu takovému, 
jaký je „dnes“, a hledá společná témata, nad kterými je možné začít dialog. Nikoliv 
kázání, ale skutečný dialog založený na vzájemném naslouchání a sdílení. 

Právě adresování pastorální konstituce „všem lidem“ (GS 2) vyžadovalo co nejsro-
zumitelnější jazyk prostý odborných termínů. Říká se, že hledání srozumitelných, ale 
nikoliv složitých výrazů, bylo jednou z největších obtíží při práci na textu Gaudium 
et spes. Koncilní otcové si byli vědomi toho, že chtějí-li ke světu promluvit, musí to 
udělat řečí dobře srozumitelnou. 
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Tři klíčové myšlenky Gaudium et spes 

Pastorální konstituce Gaudium et spes je rozdělena na dvě tematické části: první 
„Církev a povolání člověka“ prohlubuje nauku (má charakter „konstituce“), druhá, 
nadepsaná „Některé naléhavější problémy“, obsahuje analýzu (má charakter 
„pastorace“). Jak ovšem připomíná již zmíněná první poznámka pod čarou, nauko-
vá část je také zároveň pastorační a v druhé pastorační části zase nechybí rozměr 
nauky. Celý dokument je třeba číst a chápat v jeho celistvosti a vnitřní jednotě.  
Přestože koncil v této konstituci probírá celou řadu důležitých témat, mohli bychom 
jako tři hlavní myšlenky vypíchnout zejména: 

• Církev má co nabídnout světu 

• Svět má co nabídnout církvi 

• Církev a svět mohou spolupracovat 

 

1. Církev má co nabídnout světu 

Ze všeho nejdříve koncilní otcové dávají jasně najevo, že jsou si dobře vědomi toho, 
v jakém světě společně s ostatními lidmi žijí: „Dnes žije lidstvo v novém údobí dě-
jin, kdy se do celého světa postupně šíří hluboké a rychlé změny“, „člověk velice 
rozšiřuje svou moc, avšak není vždycky schopen ovládat ji tak, aby mu slouži-
la“ (GS 4). A proto může koncil situaci ve světě shrnout těmito slovy: 

V tomto stavu se dnešní svět jeví být zároveň mocný i slabý, schopný nejlepšího i nejhoršího, neboť 
se mu otvírá cesta ke svobodě nebo k otroctví, k pokroku nebo k úpadku, k bratrství nebo k ne-
návisti. Mimoto si člověk uvědomuje, že je na něm, aby správně usměrňoval síly, které vyvolal 
a které ho mohou buď rozdrtit, anebo mu sloužit (GS 9). 

Tento svět – takový, jaký je – církev bere naprosto vážně a s vědomím, že k jeho 
stavu má co říci. 

Církev se do těchto obtíží dovede vžít a poučena Božím zjevením může na ně dát odpověď popisují-
cí pravý stav člověka, vysvětlující jeho slabosti a zároveň dávající možnost uznat jeho pravou dů-
stojnost a povolání (GS 12). 

Jedním slovem bychom mohli říci, že církev („poučena Božím zjevením“) nabízí 
světu „smysl“, tedy odpověď na odvěkou otázku: „Proč?“ a zároveň také klíč 
k „tajemství člověka“. Tímto smyslem, klíčem i odpovědí není nikdo jiný než Ježíš 
Kristus. „Církev má lidem mnoho co dát, protože jim může dát Krista.“ 

Církev věří, že Kristus, jenž pro všechny zemřel a vstal z mrtvých, dává člověku skrze svého Du-
cha světlo a sílu, aby mohl odpovědět na své nejvyšší povolání; věří, že lidem nebylo dáno pod nebem 
jiné jméno, v němž by došli spásy. Věří též, že klíč, střed a cíl celých lidských dějin je v jejím Pánu 
a Učiteli. Kromě toho církev tvrdí, že za všemi změnami je mnoho věcí, které se nemění a které 
mají svůj poslední základ v Kristu, jen je stejný včera, dnes i na věky. Proto ve světle Krista, který 
je obraz neviditelného Boha a zrozený dříve než kdokoli z tvorů, chce tento koncil mluvit ke všem 
lidem s úmyslem objasnit tajemství člověka a účastnit se řešení hlavních otázek naší doby. (GS 10) 
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Kdosi spočítal, že papež 
Jan Pavel II. nejčastěji 
citoval z koncilních do-
kumentů právě toto mís-
to: „tajemství člověka se 
opravdu vyjasňuje jen 
v tajemství vtěleného 
Slova“ (GS 22). Skuteč-
nost, že Bůh se stal člo-
věkem, nám zjevuje, že 
„povolání člověka je ve 
skutečnosti jen jedno, 
totiž božské“ (GS 22). 
Všichni lidé „jsou povo-
láni k jednomu a témuž 
cíli, totiž k samému Bo-
hu“. Jedinečnost člověka 
spočívá v tom, že je 
„jediný tvor na zemi, 
kterého Bůh chtěl pro 
něho samého“, a proto 
„může sám sebe plně 
nalézt jen v opravdovém 
darování sebe samého“ (GS 24). Církev rozeznává, že zjevení Boha je zároveň zje-
vením člověka. Z tohoto důvodu nemůže člověku odkrýt „smysl jeho vlastní exis-
tence“, „nejhlubší pravdu“, nikdo jiný. „Církev ví dobře, že jedině Bůh, jemuž slou-
ží, dává odpověď na nejvnitřnější touhy lidského srdce, které se nemůže plně nasytit 
žádným pozemským pokrmem“ (GS 41). 

Na tomto místě můžeme připomenout postřeh, který nabízí kardinál Walter Kasper. 
Koncil na prvním místě „nezdůrazňuje tzv. preambula fidei, přirozené předpoklady 
víry, ale centrum fidei, poselství Ježíše Krista“. Církev nepřichází svět přesvědčit 
o možnosti poznat Boha rozumem (jak to zdůraznil První vatikánský koncil) ani 
o lidské potřebě věřit něčemu, ale církev se obrací ke každému člověku s jádrem 
víry, kterou vyznává: smysl a cíl tvého života je v Bohu, tvé povolání je „božské“, 
smíš mít účast na životě samotného Boha! 

Jinými slovy v první části Gaudium et spes nacházejí ozvěnu slova svatých otců Ire-
neje z Lyonu, Atanáše, Řehoře z Nyssy, Augustina, Tomáše Akvinského nebo Jana 
od Kříže: „Bůh se stal člověkem, aby se člověk mohl stát Bohem.“ 

Důležité je doplnit, že tato cesta „zbožštění“ nevzdaluje člověka ostatním lidem, ale 
právě naopak: „Kdo následuje Krista, dokonalého člověka, sám se stává více člově-
kem“ (GS 41). Proto si je církev dobře vědoma toho, „že prostřednictvím svých 
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jednotlivých členů a celé své pospolitosti může takto přispět ke zlidštění lidské rodi-
ny a jejích dějin“ (GS 40). Mimochodem již svatý František Saleský říkal: „Čím více 
nás milost zbožšťuje, tím více nás činí lidmi…“ A v Sorrentu na jihu Itálie mají 
u katedrály svatého Filipa a Jakuba pod sochou ukřižovaného Krista napsáno: 
„Udělej to, co Bůh. Staň se člověkem!“ Jak ovšem může církev naplnit své poslání 
ve světě? Podle Gaudium et spes především skrze svědectví, a to zvláště svědectví 
laiků, kteří jsou církví uprostřed světa. 

Laici, kteří se činně podílejí na celém životě církve, nejenže jsou povinni prodchnout svět křesťan-
ským duchem, ale jsou též povoláni k tomu, aby byli za všech okolností, právě uprostřed lidské 
společnosti, Kristovými svědky. (GS 43) 

  

2. Svět má co nabídnout církvi 

Přestože se tomuto tématu výslovně věnuje pouze jediný článek Gaudium et spes, 
můžeme v celém kontextu pastorální konstituce právě toto „obnovené“ vnímání 
světa považovat za druhý klíčový bod. Tedy svět není viděn jako nepřítel, jako mi-
nové pole plné nástrah a pokušení, ale jako plnohodnotný partner, který má církvi 
co nabídnout: „církev si je vědoma, že přijala mnoho z dějin a vývoje lid-
stva“ (GS 44). Konkrétně koncil zmiňuje ve čtyřicátém čtvrtém článku těchto pět 
věcí: 

 

1. Zkušenost minulých století, rozvoj věd, poklady skryté v různých formách lidské kul-
tury, kterými se projevuje stále úplněji přirozenost člověka a otvírají se nové cesty k prav-
dě, to všechno prospívá také církvi. 

2. Od samého počátku svých dějin se naučila vyjadřovat Kristovo poselství pomocí pojmů 
a jazyků různých národů a nadto se snažila osvětlit je moudrostí filosofů; to proto, aby 
přizpůsobila evangelium, pokud to bylo možné, chápavosti širokých vrstev i nárokům 
vzdělanců. 

3. [Aby bylo hlásání Kristova evangelia srozumitelné,] potřebuje církev především v dneš-
ní době s jejími rychlými změnami a s rozrůzněným myšlením zejména pomoc lidí, kteří 
žijí ve světě, a proto se vyznají v různých institucích a oborech a chápou jejich mentalitu; 
mohou být věřící nebo i nevěřící. Je věcí celého Božího lidu a zvlášť duchovních pastýřů 
a teologů s pomocí Ducha svatého poslouchat, chápat a vykládat, co všechno naše doba 
říká, a ve světle Božího slova to posuzovat, aby se mohla zjevená pravda stále hlouběji 
chápat, lépe poznávat a přiměřeněji podávat. 

4. Jelikož má církev viditelnou společenskou strukturu, jež je znamením její jednoty 
v Kristu, může být obohacena a obohacuje se i vývojem společenského života člověka; ne 
jako by něco chybělo v ústavě, kterou jí dal Kristus, ale tak, že se hlouběji poznává, lépe 
vyjadřuje a vhodněji přizpůsobuje naší době. Církev s povděkem vidí, že jako celek ne 
méně než prostřednictvím svých jednotlivých synů přijímá různou pomoc od lidí jakéhoko-
li společenského stupně nebo postavení. Kdokoli tedy podporuje lidské společenství v oblas-
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ti rodiny, kultury, hospodářského a společenského života i politiky národní a mezinárod-
ní, poskytuje podle Božího plánu také církevnímu společenství nemalou pomoc ve věcech, 
v nichž ono závisí na vnějším prostředí. 

5. Církev dokonce uznává, že mnoho získala a může získat i z odporu svých protivní-
ků a pronásledovatelů. 

 

K poslednímu bodu je třeba doplnit, že církev neděkuje za „pronásledování“, ale za 
„zkušenost“, kterou v této zkoušce mohla udělat. Koncil cituje svědectví svatého 
Justina: „čím více nás pronásledují, tím více jiných věrných a zbožných přibývá skr-
ze Ježíše“ a Tertuliána: „čím více nás kosíte, tím více nás je; krev křesťanů je seme-
nem (nových křesťanů)“. Za zmínku ještě stojí slova, kterými ve svých kázáních 
povzbuzoval věřící Origenes: 

Naučme se, jak velký užitek mají křesťané z pronásledování, kolik milosti přinášejí, jak se Bůh 
stává jejich obhájcem, jak hojně se vylévá Duch svatý: nejvíce je pak Boží milost přítomna, když 
zuří lidská krutost, a pak máme pokoj s Bohem, když trpíme kvůli spravedlnosti válkami od lidí. 

A zdá se, že dva tisíce let dějin křesťanství tuto dávnou intuici potvrzují. Církev byla 
nejautentičtější právě tehdy, když byla pronásledována a když mnozí z jejích řad 
vydali Kristu to nejvýmluvnější ze všech svědectví. I proto může Origenes tvrdit, že 
se démoni snaží mučednictví křesťanů překazit. 
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3. Církev a svět mohou spolupracovat 

Jako třetí klíčový bod Gaudium et spes můžeme zmínit praktickou spolupráci církve 
a světa na dosažení společného dobra. Slova jako „spolupráce“ či „spolupracovat“ 
se v dokumentu objevují celkem pětatřicetkrát. Církev, svobodná od zištných, po-
zemských zájmů, „nabízí všem lidem upřímnou spolupráci“ (GS 3), abychom si 
mohli být navzájem bratry. Křesťané nemají ze světa utíkat, ale mají spolupracovat 
na tom, aby ta místa, kde se pohybují, byla proniknuta „lidským a křesťanským du-
chem“ (GS 61). Zvláštním způsobem se pastorální konstituce v druhé části dotýká 
pěti témat, která odpovídají pěti kapitolám: o manželství a rodině, o kultuře, o hos-
podářsko-společenském a politickém životě, o solidaritě mezi národy a o míru 
(GS 46). V každé z těchto oblastí se mohou objevit plody spolupráce, ke které kon-
cil vybízí a zve: spolupráce manželů (GS 52), spolupráce občanů (GS 75), spoluprá-
ce a koordinace mezinárodních institucí (GS 83), spolupráce všech křesťanů, kteří 
budou prodchnuti „jedinou touhou sloužit všem“ (GS 89). 

 

Závěrem: Poznej sám sebe 

Vyhlášením pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes se 
magisterium poprvé systematicky vyjádřilo k časnému řádu světa. Církev se ke světu 
obrací s pochopením, s ochotou ocenit, uznat a přijmout vše, co je ve světě dobré, 
a zároveň hledá slova, kterými by mohla světu hlásat Kristovo evangelium a nabíd-
nout spolupráci. Církev se tímto textem obrací „ke všem lidem“ (GS 2) a chce kaž-
dému pomoci, aby „poznal sám sebe“, aby našel smysl svého života, objevil své 
„poslední povolání“ (GS 22). Povolání, které nemůže naplnit nikdo jiný než sám 
Bůh. Tuto pravdu již zřejmě nikdo nikdy nevystihne lépe než svatý Augustin, který 
na začátku svých Vyznání napsal: 

Veliký jsi, Hospodine, a veškeré chvály hodný, tvá moc je veliká a tvá moudrost bez míry. A tebe 
chce chválit člověk, částečka tvého stvoření, člověk, který vleče břemeno své smrtelnosti, svědectví 
hříchu a svědectví toho, že se stavíš proti pyšným. A přece tě chce člověk, částečka tvého stvoření, 
chválit. Ty ho povzbuzuješ, aby tě s radostí chválil, neboť jsi nás stvořil pro sebe a nepokojné je 
naše srdce, dokud nespočine v tobě. 
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Věděli jste, že… 

• Dvakrát se rozeběhla diskuze ohledně nerozlučitelnosti manželství – na konci ro-
ku 1964 a potom ještě jednou o rok později, kdy melchitský patriarchální vikář 
v Egyptě Mons. Zoghby zmínil praxi východních církví, která umožňuje za určitých 
podmínek uzavřené manželství rozloučit. Proti tomu ale rázně vystoupil kardinál 
Journet s poznámkou: „Pokud se východní církve v určitých případech vzdálily od 
nerozlučitelnosti manželství, nesmí se jejich příklad následovat.“ Tuto pozici přijal 
koncil za svou. 

 

• Někteří otcové volali po výslovném odsouzení komunismu, k čemuž nakonec ne-
došlo, protože nebylo možné jasně definovat, co komunismus vlastně je, a tak rozli-
šit otázku náboženskou od otázky politicko-ekonomické. Zvláštní pozornost byla 
dále věnována ateismu. Karol Wojtyła, budoucí papež Jan Pavel II., upozornil na 
zásadní rozdíl „mezi ateismem pramenícím z osobní slabosti a ateismem vnuceným 
násilím ze strany občanské autority“. Koncil s bolestí poznamenal, že: „věřící mo-
hou mít nemalý podíl na vzniku ateismu tím, že zanedbávají náboženskou výchovu, 
zkresleně podávají nauku a mají nedostatky ve svém náboženském, mravním a soci-
álním životě; o nich platí, že pravou tvář Boha a náboženství spíše zastírají, než uka-
zují“ (GS 19). Samotný ateismus je podle koncilu „v rozporu s rozumem i s obec-
nou lidskou zkušeností“ (GS 21) a okrádá člověka o jeho vrozenou velikost. Lékem 
na ateismus je přiměřené podání nauky a zejména svědectví věřících, kteří jsou – jak 
jsme již zmínili – „povoláni k tomu, aby byli za všech okolností, právě uprostřed 
lidské společnosti, Kristovými svědky“ (GS 43). 

 

• Proti schválení textu 5. kapitoly druhé části Gaudium et spes („O míru a společen-
ství národů“ – podle schématu číslo 13) bylo z 2201 hlasujících otců 483 proti. Jed-
na z hlavních pochybností se týkala vztahu mezi vlastněním jaderných zbraní a záru-
kou míru. V živé paměti všech zúčastněných bylo použití jaderných zbraní v roce 
1945 i kubánská krize z roku 1962 (kdy poprvé zasedal Druhý vatikánský koncil). 
Navíc šest dní před zakončením koncilu publikovali američtí kardinálové Spellman 
a Shehan výzvu k odmítnutí celého schématu 5. kapitoly, neboť byli přesvědčeni, že 
vlastnění jaderných zbraní je „nejlepší zárukou zachování svobody v současném 
světě“ a že „obrana velké části světa před agresí není zločinem, ale velkou službou, 
kterou je třeba prokázat“. Otcové byli zmateni a mnozí se skutečně při závěrečném 
hlasování vyjádřili proti. Finální text týkající se této otázky zní: „ačkoliv hromadění 
zbraní mnozí považují za nejúčinnější prostředek, jak dnes zabezpečit aspoň nějaký 
mír mezi národy, je třeba si přiznat, že závody ve zbrojení, k nimž se mnohé národy 
uchylují, nejsou bezpečnou cestou k trvalému míru“ (GS 81). Koncil upřesňuje, že 
„mír neznamená jenom to, že není válka“, neboť „je třeba mír neustále budovat“ 
a uznat, že je „také plodem lásky, která přesahuje to, co může poskytnout spravedl-
nost“ (GS 78). 
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Závěrem: Čím byl vlastně Druhý vatikánský koncil? 

Když byl 8. prosince 1965 Druhý vatikánský koncil slavnostně uzavřen, bylo koncil-
ním otcům nad slunce jasnější, že obnova církve tímto dnem nekončí, ale právě nao-
pak nyní nastává čas ji uvést do života církve. Není třeba zastírat, že jak příprava, tak 
průběh i přenesení koncilu do života se neobešly bez vážných nepochopení a přešla-
pů. Svým způsobem byl tento koncil nemalou zkouškou a krizí církve. Ale nakonec 
– s nadhledem, který máme díky časovému odstupu – můžeme radostně a vděčně 
konstatovat, že Druhý vatikánský koncil byl pro církev skutečně tím, co od něj oče-
kával stařičký pontifik, který jej svolal. Právě papež Jan XXIII. byl v druhé polovině 
20. století přesvědčen, „že časy jsou již zralé k tomu, aby katolické církvi a světu byl 
nabídnut dar nového ekumenického koncilu“ a s živou vírou očekával: „Budou to 
opravdu nové Letnice, které přivedou církev k rozkvětu.“ 

Aby bylo jasné, že se nejedná o soukromý podnik kuriálních kardinálů, ale událost 
celého Božího lidu, žádal papež Jan XXIII. 

každého věřícího a celý křesťanský lid, aby pokračovali ve velmi živé účasti a modlitbě, které nechť 
provázejí, oživují a okrašlují další přípravy této velké události. Tato modlitba nechť je inspirována 
vroucí a vytrvalou vírou; nechť je provázena onou křesťanskou kajícností, která ji činí Bohu pří-
jemnější a účinnější… 

Nově zvolený papež Pavel VI. na začátku druhého koncilního zasedání připomněl 
shromážděným otcům, že hlavním účelem tohoto koncilu je „obnova svaté církve“. 

Reforma, k níž směřuje koncil, není tudíž převrácením současného života církve, nejde tu o zlom 
v její tradici ohledně toho, co je v církvi ctihodného a podstatného, neboť tu jde spíše o poctu vzdá-
vanou této tradici ve snaze o to, aby byla zbavena každého již zastaralého a nesprávného výrazu, 
aby tato tradice byla opět autentická a plodná. 

Tentýž pontifik později řekl: „Tento koncil je opravdu velká věc, je to velkolepá 
milost, kterou Bůh daruje své církvi.“ A stanovil, že „naslouchat, ano naslouchat 
tajemnému hlasu Parakléta musí být naší první povinností.“ Čím byl tedy Druhý 
vatikánský koncil? Snad bychom mohli říci, že byl zejména pozorným nasloucháním 
Duchu svatému a obnovenou ochotou naslouchat také světu a „neustále zkoumat 
znamení doby“ (GS 4). Vždyť, jak řekl Jan Pavel II., „církev se prostřednictvím 
koncilu nechtěla uzavřít sama do sebe, odkazovat pouze k sobě samotné, ale naopak 
se chtěla šířeji otevřít“. Právě Druhý vatikánský koncil podle něj „připravil církev na 
přechod z druhého do třetího tisíciletí po narození Krista“. 

V prosinci roku 2005, tedy čtyřicet let od ukončení koncilu, pronesl Benedikt XVI. 
důležitý proslov k římské kurii. Kromě jiného také mluvil o tom, že koncilní doku-
menty je třeba číst a vykládat v pravém duchu koncilu (hermeneutikou kontinuity) – 
nikoliv jako rozchod s předchozí tradicí, jako nějaký zlom, ale jako autentické po-
kračování tradice církve. 
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Čtyřicet let po koncilu můžeme poukázat na to, že jeho pozitivní přínos je větší a živější, než se 
mohlo zdát ve vřavě let kolem roku 1968. Dnes vidíme, že dobré sémě se sice pomalu rozvíjí, ale 
přesto roste stejně jako naše hluboká vděčnost za práci, kterou vykonal koncil.  

V tomto letmém výčtu citací pokoncilních pontifiků samozřejmě nesmíme opome-
nout papeže Františka, který při výročí šedesáti let od zahájení koncilu 11. října 2022 
ve své homilii pronesl tuto výzvu: 

Znovuobjevme koncil, abychom znovu dali prvenství Bohu a tomu, co je podstatné: církvi, která 
bláznivě miluje svého Pána a všechny lidi, kteří jsou jím milováni; církvi, která je bohatá na Ježíše 
a chudá na prostředky; církvi, která je svobodná a osvobozující. Koncil ukazuje církvi tento směr: 
nutí ji, aby se jako Petr v evangeliu vrátila do Galileje, k prameni první lásky, aby ve své chudobě 
objevila znovu Boží svatost. Také my, každý z nás, máme svou vlastní Galileu, Galileu první 
lásky, a jistě i každý z nás je dnes pozván, aby se vrátil do své vlastní Galileje a uslyšel Pánův 
hlas: „Následuj mě.“ A právě tam aby našel ztracenou radost v pohledu na ukřižovaného 
a vzkříšeného Pána, aby se soustředil na Ježíše.  

Jak jsme již zmínili, koncil „neudělal“ obnovu církve, ale ukázal cestu, která k této 
obnově vede. Také jsme již připomněli, že „obnova“ církve je vlastně její neustálé 
„obnovování“, které se musí konkrétně a prakticky uskutečňovat v životě každého, 
kdo touto církví je. Obnova církve tedy není něco, co by stačilo udělat jednou pro-
vždy anebo alespoň jednou za čas. Je to neustálý úkol církve. Je to náš úkol. Četba, 
studium a rozjímání dokumentů Druhého vatikánského koncilu jsou proto konkrét-
ní kroky, které se mohou stát odpovědí na tuto výzvu. 
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání maminek: 
11., 18. a 25. leden a 1. únor od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu 
se svými dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
13. leden od 14:00 do 16:30 na faře s Aničkou, Markem a Štěpou 
27. leden od 14:00 do 16:30 na faře s Aničkou, Hančou a Luckou 
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(737 068 539). 
 
Sboreček: 
5., 12., 19. a 26. leden od 15:45 do 16:30 na Jordáně 
Zpívání dětí ve věku od 4 do 7 let pod vedením Venduly Grubhofferové. 
 
Scholička: 
12. leden Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod 
při mši svaté od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Scholička I jsou děti ze 2. až 4. třídy 
Scholička II jsou děti z 5. až 8. třídy 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
18. leden od 16:30 – 2. skupina 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny: 
20. a 27. leden a 3. únor od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit 
i nepravidelně a brát s sebou děti.  Není nutné se hlásit dopředu. 
 
Farní kavárna: 
7. leden a 4. únor po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace: 
9., 16., 23. a 30. leden od 6:30 do 6:55 v kapli na faře 
2. únor od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
 
Chvály: 
25. leden od 18:30 v kapli na faře 
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Ekumenická bohoslužba + modlitba za Ukrajinu: 
25. leden od 18:00 v kostele Českobratrské církve evangelické 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Pastorační rada: 
18. leden od 18:30 na faře 
Zasedání pastorační rady jsou veřejná a může na nich být přítomen každý farník. 
Zasahovat do zasedání ale může pouze se svolením pastorační rady. Začíná se ado-
rací ve farní kapli. 
 
18. jordánský ples: 
26. leden od 20:00 na Jordáně 
K tanci a dobré náladě bude hrát skupina MIX. O chutné delikatesy a nápoje je po-
staráno. Můžete se těšit na soutěž o ceny. Vstupné 150 Kč. Vstupenky je možné 
rezervovat na tel. 607 716 909. 
 
Neděle Božího slova: 
21 . leden 
Na přání papeže Františka je vždy 3. neděle liturgického mezidobí věnována 
„slavení a šíření Božího slova a úvaze nad ním“. 
 
Týden modliteb za jednotu křesťanů: 
18. až 25. leden 
Mottem pro tento týden je v roce 2024 evangelijní výzva: „Miluj Hospodina, Boha 
svého… a svého bližního jako sám sebe“ (L 10,27), který je součástí známého příbě-
hu o milosrdném Samaritánovi. 
Program vydaný ČBK a Ekumenickou radou církví v ČR najdete na: 
cbk.cirkev.cz/dokumenty/tyden-modliteb-za-jednotu-krestanu-18-25-1-2024_283 
 
Sbírky v prosinci: 
                                                                      Polička                                 Pomezí 
3. 12.: pro farnost                                           7.804 Kč                            2.672 Kč 
17. 12.: pro farnost                                         9.241 Kč                            3.320 Kč 
24. 12.: pro farnost                                         5.715 Kč 
31. 12.: pro farnost                                         9.727 Kč                           zatím nevíme 
 
Mimořádné sbírky v prosinci: 
10. 12.: na kněžský seminář                           10.860 Kč                            3.310 Kč 
25. 12.: Azylový dům v Hamrech                  11.645 Kč (včetně sbírky z Květné) 
 
Mimořádné sbírky v lednu: 
21. 1.: na biblický apoštolát  

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 
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Pro chytré hlavičky  

 A/  SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU 

Josef a Maria přinesli malého Ježíše do jeruzalémského chrámu, aby ho čtyřicátý den 
po jeho narození podle Mojžíšova zákona představili Bohu. Stařec Simeon a proro-
kyně Anna v něm poznali Zachránce a plni radosti chválili Boha. My každý rok tuto 
událost slavíme 2. února. Víš, jak se tento svátek lidově nazývá? Název zjistíš, když 
vyluštíš křížovku. 

1. otec Ježíše 

2. povolání apoštola Petra 

3. kloub potřebný k pokleknutí 

4. kniha, která obsahuje modlitby, které přednáší kněz při mši svaté 

5. radostná zpráva 

6. řeholník 

7. jméno patronky hudebníků 

8. jméno jednoho ze tří králů 

Úkoly na této dvoustraně inspirovány pracovními listy z www.katechete.apha.cz. 
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B/  SIMEONŮV CHVALOZPĚV 

Víš, jak Simeon nazval Ježíše, když chválil Boha za to, že mohl spatřit Mesiáše? 

Tehdy_____(17) v Jeruzalémě 
jeden člověk, jmenoval se Si-
meon: byl to člověk spravedli-
vý a bohabojný, očekával po-
těšení Izraele a byl v něm 
Duch _____(2). Od Ducha 
svatého mu bylo zjeveno, že 
neuzří_____(8), dokud neuvi-
dí Pánova Mesiáše. Z vnuknu-
tí Ducha přišel do _____(14), 
právě, když_____(18) přines-
li_____(3) Ježíše, aby s ním 
vykonali, co bylo obvyklé 
podle Zákona. Vzal si ho do 
náručí a takto velebil Boha: 
,,Nyní můžeš,_____(7), pro-
pustit svého služebníka_____
(13) svého slova v _____(15), 
neboť moje oči uviděly 
tvou_____(1), kterou jsi_____
(9) pro všechny národy: 
_____(5) k osvícení pohanům 
a k slávě tvého izraelského 
lidu.“ Jeho otec i matka byli 
plni údivu nad_____(11), kte-
rá o něm slyšeli. Simeon jim 
požehnal a jeho_____(4) Ma-
rii prohlásil: „On je ustanoven 
k _____(10) a k povstání 
mnohých v Izraeli a ja-
ko_____(12), kterému se bude 
odporovat – i tvou vlastní duší 
pronikne meč – , aby_____
(16) najevo smýšlení_____(6) srdcí.“          Lk 2,25-35 (liturgický překlad) 

 
C/ MESIÁŠ 
Hebrejský výraz „Mašíjach/Mesiáš“ stejně jako řecké slovo „Christos“ znamená:  

_ _ _ _ _ _ _ _ . (ÝNAZAMOP) 

V Izraeli byli pomazáni posvátným olejem do svého úřadu králové, kněží a proroci. 
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Rozpis bohoslužeb 
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Intence na celý rok lze rezervovat: 
 
• přímo přes web farnosti 
• prostřednictvím pastoračních asistentek v úředních hodinách 
• prostřednictvím pana faráře v kněžských hodinách (osobně či telefonicky) 
• prostřednictvím pana faráře před nebo po bohoslužbě 


